
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 619  DEL 24-10-2019

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: D.D.G. N.1002 del 3 maggio 2018 - Progetto esecutivo per il
completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato  a
monte di viale Alessi (PAI 063-1SG-023) - Sostituzione Rup -

L'anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di ottobre, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 670 del 21-10-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso che:
- con Decreto 03/05/2018, pubblicato sulla G.U.R.S. n.22 del 18/05/2018, e successivo avviso di proroga
prot.n.42053 del 23/08/2018, l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha pubblicato il Bando
pubblico "per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi
diretti a tutelare l’ambiente e i beni culturali, per la realizzazione di infrastrutture per l’accrescimento dei livelli
di sicurezza, per il risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse
FSC, nei comuni della Regione siciliana";
- che, per quanto sopra, il Comune di San Giovanni Gemini ha partecipato all'avviso pubblico sopra riportato con
la proposta progettuale relativa al completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato  a monte di
viale Alessi (PAI 063-1SG-023);
- con Determinazione del Segretario Comunale n.446 del 08/08/2018, per l'attuazione dell'intervento di che
trattasi, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Renato Minafra, ai sensi dell'art.31 del
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
- con Determinazione del Segretario Comunale n.447 del 08/08/2018 è stato conferito l'incarico per la
progettazione esecutiva di che trattasi all'Arch. Giuseppe Reina, dipendente in servizio presso l'U.T.C. - Area
Tecnica, ai sensi dell'art. 24 comma 1 lett.a) del D.Lgs 50/2016;



- l'Arch. Giuseppe Reina dell'U.T.C. ha redatto il progetto esecutivo "per il completamento dei lavori di
consolidamento del centro abitato  a monte di viale Alessi (PAI 063-1SG-023)", dell'importo complessivo di €
1.250.000,00, di cui € 835.379,46 per lavori a base d'asta compresi € 55.271,91 per costi della sicurezza non
soggetti a ribasso, ed € 414.620,54 per somme a disposizione   dell'Amministrazione;
- il progetto di che trattasi, validato e approvato in linea tecnica dal Rup in data 09/10/2018, è stato approvato in
linea amministrativa dalla Giunta Municipale con atto n.115 del 10/10/2018 per l'importo di € 1.250.000,00, di
cui € 835.379,46 per lavori a base d'asta compresi € 55.271,91 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed
€ 414.620,54 per somme a disposizione   dell'Amministrazione;
- con D.D.G. n.340 del 18/03/2019 l'Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilità ha approvato laa
graduatoria provvisoria degli interventi ammissibili (Linea di intervento B), fra i quali il progetto di che trattasi;
- con D.D.G. n.1950 del 06/08/2019 l'Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilità ha approvato la
graduatoria definitiva degli interventi ammessi (Line di intervento B), fra i quali figura il progetto esecutivo per
il completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato  a monte di viale Alessi (PAI 063-1SG-023),per
l'importo complessivo di € 1.250.000,00;
- il Geom. Renato Minafra, già Rup, è stato collocato in pensione per decadenza del rapporto di lavoro per
raggiunti limiti di età;
Ravvisata la necessità di dover procedere alla nomina del Rup ad altro soggetto, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per il proseguimento del procedimento tecnico e amministrativo relativo ai lavori
di che trattasi;
Visto l'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che discplina la figura del Reponsabile unico del Procedimento
(RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;
Considerato che ai sensi del comma 6 del sopra indicato art.31 il responsabile del procedimkento deve possedere
titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato. Per i lavori e i servizi attinenti
all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico. per le amministrazioni aggiudicatrici deve essere
un dipendente di ruolo. In caso di accertata carenza di dipendenti di ruolo in possesso di professionalità
adeguate, le amministrazioni aggiudicatrici nominano il responsabile del procedimento tra i propri dipendenti in
servizio;
Dato atto:
- che la nomina del Rup spetta al Responsabile dell'Unità organizzativa competente;
- che dall'analisi del personale in servizio all'interno del Comune di San Giovanni Gemini, l'unico dipendente
che può assumemere il ruolo di Rup è il Geom. Antonino Lo Guasto, in servizio all'U.T.C., atteso che l'altro
dipendente in servizio, Arch. Giuseppe Reina, è stato incaricato della progettazione;
Visto il D.Lgs. n.267/2000,
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2)di nominare il Geom. Antonino Lo Guasto in servizio presso questo Comune, Responsabile Unico del
Procedimento (Rup), ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., e Responsabile Esterno Operazioni (Reo)
per il progetto  esecutivo per il completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato  a monte di viale
Alessi (PAI 063-1SG-023), in sostituzione del Geom. Renato Minafra, già Rup e Reo collocato in pensione, per
decadenza del rapporto di lavoro per raggiunti limiti di età.
3)di notificare al Geom. Antonino Lo Guasto  copia del presente provvedimento.
4)di dare atto:
- che il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di che trattasi, pari a € 1.250.000,00, é stato ammesso a
finanziamento con il D.D.G. n.1950 del 06/08/2019 richiamato in premessa.
- che copia del presente provvedimento dovrà essere trasmesso All'Assessorato Regionale delle
   Infrastrutture e della Mobilità;
- che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni
  consecutivi.



F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1106  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
VASILE SALVATORE


